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Oficjalne białoruskie media unikają 
używania terminu „ideologia państwo-
wa”, aby nie naruszyć białoruskiej kon-
stytucji, która zakazuje istnienia jedynej 
ideologii państwowej. Dlatego właśnie 
wprowadzona zostało określenie „ideo-
logia państwa”. Ale, prawdę mówiąc, 
nie zmienia to treści i ukierunkowania 
tworzonej ideologii, która w rzeczywi-
stości jest właśnie oficjalną, wspólną, 
państwową ideologią.

Koncepcyjną podstawę białoruskiej 
ideologii znaleźć niełatwo. Często ofi-
cjalni ideolodzy mylą ją, a raczej celo-
wo łączą z ideą narodową, światopo-
glądem (O. S. Šymava), czy też two-
rzą z niej uniwersalną koncepcję cy-
wilizacyjną (V. A. Mielnik). Niektórzy 
autorzy nawet utożsamiają ją z konsty-
tucją. Jeden z młodych białoruskich 
ideologów, R. M. Hančarenka, pisze: 
„Polityczna ideologia Republiki Białoruś 
to system podstaw porządku konstytu-
cyjnego”.1 Szerszą charakterystykę po-
wstałej białoruskiej ideologii przedsta-
wił zastępca szefa prezydenckiej admi-
nistracji akademik A. Rubinau. „Jest 
to owa wspólnota wyobrażeń, która ro-
dzi się z podstawowych interesów na-

1 Гончаренко Р.М. Политическая и пра-
вовая идеология государства. – Мн.: УП 
«Технопринт». 2005. – 41.

Pavał Usau

Związek Radziecki w granicach 
odrębnego państwa
„Ideologia państwa białoruskiego” – mechanizmy 
jej propagowania i narzucania społeczeństwu

rodu, jest przyswajana, akumuluje się, 
ulega twórczym przemianom i jest rea-
lizowana przez kierownictwo państwa. 
Właśnie przy takim współdziałaniu na-
rodu i państwa powstaje ogólnonarodo-
wa ideologia państwowa, ogólnonarodo-
we postrzeganie naszych celów i zadań, 
sposobów ich osiągnięcia...”.2 Taka cha-
rakterystyka bardzo dokładnie przypo-
mina ideologię komunistyczną, tylko z 
jednym wyjątkiem: wyrazicielem in-
teresów i pragnień narodu była komu-
nistyczna partia, która naród sowiecki 
prowadziła ku świetlanej przyszłości. W 
białoruskim wariancie przywódcą tym 
jest nie partia, a naród, na czele z mą-
drym dalekowzrocznym prezydentem, 
który realizuje oczekiwania społeczeń-
stwa białoruskiego.

Nazwać ideologią to, co w chwili 
obecnej tworzone jest przez propagan-
dową maszynę, jest bardzo trudno. Jest 
to raczej podobne do swobodnego zbioru 
upolitycznionych ocen i myśli, zdetermi-
nowanych polityczną koniunkturą, któ-
re dotyczą problematyki politycznej rze-
czywistości Republiki Białoruś i funk-
cjonowania reżimu, w celu uzasadnienia 
i udowodnienia konieczności istnienia 
takiego systemu politycznego. Innymi 

2 Рубинов А. «Еще раз об идеологии», – 
«Беларусь Сегодня». 28 lipca 2006.

słowy, istnieje oficjalny pogląd władzy, 
który powinien zostać przyjęty przez 
całe społeczeństwo białoruskie.

Podstawowa funkcja istniejącej ideo-
logii ma charakter polityczny i stawia 
sobie za cel stworzenie pewnych me-
chanizmów psychologicznej obrony rzą-
dzącego reżimu, ukształtowanie odpo-
wiedniego psychicznego stanu społe-
czeństwa oraz świadomości politycznej. 
Istniejącą doktrynę polityczną charakte-
ryzują także uproszczenia. Bazuje ona 
na tradycyjnych wyobrażeniach więk-
szości społeczeństwa, które ukształto-
wały się jeszcze w okresie sowieckim. 
Przede wszystkim nowa ideologia ba-
zuje na manipulacji pojęciami „dobra” 
i „zła”, podziale świata na „swoich” i 
„obcych”, „wrogów” i „przyjaciół”, a 
także na wyobrażeniu „dobrego i czułe-
go cara”. Poza tym, zarówno wyżej wy-
mienione elementy a także idee „wyjąt-
kowości systemu politycznego”, „mesja-
nizmu”, świadczą o tym, że białoruska 
ideologia niczym nie różni się od ideo-
logii totalitarnych czy koncepcji religij-
nych, które wykorzystywane są w celu 
podporządkowania świadomości spo-
łecznej i kontroli nad jednostką.

Akademik A. Rubinau pisze: „W ży-
ciu codziennym dla człowieka dalekiego 
od nauki większość teoretycznych po-
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szukiwań jest nieznana i nie wzbudza 
jego zainteresowania. Ludzie potrzebują 
idei prostych i jasnych, które wynikają z 
praktyki życia, jak lubi mówić Prezydent 
– od ziemi”.3 Rzeczywiście, czyż „czło-
wiek ziemi” musi koncentrować swoją 
uwagę na zasadach demokracji i wol-
ności, czy potrzebny mu jego politycz-
ny wybór, czy będzie się on wdawał w 
szczegóły ustawy i konstytucji? Życiowa 
praktyka każe mu zająć się swoimi pry-
watnymi sprawami i nie zwracać uwagi 
na to, co dzieje się w kraju. Bo wszystko 
to, co dzieje się w państwie obserwuje 
sprawiedliwy „baćka” (ojciec).

Ograniczenie świadomości społecz-
nej oraz przywiązanie do tradycyjnych 
układów społecznych i politycznych 
stwarza bardzo dogodne warunki przy-
swojenia takich idei i przystosowania 
społeczeństwa do tej nowej doktryny. 
Nawet przywódca państwa Alaksandr 
Łukašenka nie ukrywa swoich poglą-
dów na temat Białorusinów: „Nasz na-
ród nie przywykł żyć swoim życiem. 
Przyzwyczaił się on do tego, aby ktoś 
mu coś dał, przyniósł. Przyzwyczaił się 
do życia w socjalizmie. Uważa, że wiele 
funkcji, którymi powinni zajmować się 
sami ludzie, sama rodzina, ma być wy-
pełnianych przez państwo”.4 

Mimo swoich sprzeczności, politycz-
na doktryna stwarza nowe mity politycz-
ne i społeczne, przebudowuje poglądy 
na historię narodu i państwa, mobilizuje 
społeczeństwo wokół osoby prezydenta 
i tworzy „kult jednostki”.

Głównym elementem ideologii jest 
prezydent i władza, z którą jest on utoż-
samiany. Prezydent, państwo, władza 
– to pojęcia, które się zlewają i tworzą 
jedną całość. Nie będzie prezydenta – 
przestanie istnieć ideologia. Białoruska 
ideologia jest jeszcze bardziej personi-
fikowana niż ideologia komunistyczna. 
Mimo że tam również istniał kult jed-
nostki, to jednak po śmierci przywód-

3 tamże. 
4 Лукашенко А.Г. О состоянии идеологичес-
кой работы и мерах по ее совершенствованию 
// Материалы, постоянно действующего семи-
нара руководящих работников республикан-
ских и местных государственных органов.  
Минск. 2003 – 29.

cy ideologia pozostawała niezmien-
ną. A tego nie można powiedzieć o 
„białoruskiej ideologii państwowej”. 
Podstawowym zadaniem ideologii jest 
popularyzacja i gloryfikowanie obrazu 
Łukašenki. Chociaż w podręcznikach 
trudno jest znaleźć bezpośrednią glory-
fikację Łukašenki, to jednak wszystko 
wskazuje na jego postać. Każdy wnio-
sek czy postulat opiera się na autorytecie 
Łukašenki: „jak stwierdził prezydent”, 
„według słów prezydenta”, „zgodnie z 
decyzją prezydenta”, „jak słusznie pod-
kreślił prezydent” i tak dalej. Cytowanie 
wypowiedzi Łukašenki stało się gwa-
rancją „prawdziwości i ważkości” tego 
czy innego faktu bądź wniosku.

Propaganda robi wszystko, żeby pod-
kreślić rolę i znaczenie w historii kraju 
osoby prezydenta, bez którego współ-
czesna Białoruś nie mogłaby istnieć.

Bezsensowność, a nawet absurdal-
ność ideologii polega na stwierdzeniu, że 
ani państwo, ani naród, ani społeczeń-
stwo nie potrafią samodzielnie funkcjo-
nować bez „mocnej ręki” i „palca wska-
zującego”, a tym właśnie jest prezydent. 
„Powiedzmy prawdę – mówi Rubinau – 
i przyznajmy, że na razie to właśnie wy-
siłki władzy, Prezydenta, zmuszają nas 
do wyrwania się z brudu i zacofania, do 

cywilizowanego uporządkowania na-
szego życia, miast i wsi, klatek schodo-
wych, podwórek i dróg”.5

Jednocześnie ze zwiększeniem roli 
prezydenta w życiu społeczeństwa odby-
wa się proces nadawania mu cech ponad 
naturalnych, boskich. Obraz Łukašenki 
jako obrońcy zwykłych ludzi, który 
walczy z niesprawiedliwością i staje 
się „dobrym ojcem”, świadczy o pry-
mitywizmie świadomości politycznej 
i tradycyjnego światopoglądu znacznej 
liczby Białorusinów. Ale rola mesjasza 
podoba się także samemu Łukašence. 
Obecność tego swoistego ducha przy-
wództwa w społeczeństwie doprowa-
dziła do degradacji instytucji społecz-
nych i instytucji władzy na wszystkich 
poziomach. Inicjatywa czy samodziel-
ne podejmowanie decyzji zostały prze-
ważnie zastąpione pozwoleniami i na-
kazami idącymi z góry.

Wraz z wyjątkowością osoby prezy-
denta, nowa doktryna polityczna stwarza 
wyjątkowy obraz Białorusi i jej miejsca 
na świecie. Wykorzystując mit o mękach 
i cierpieniach kraju i narodu białoruskie-
go na przestrzeni całej historii, oficjal-
na propaganda buduje ideę ofiarności 

5 Рубинов А. «Еще раз об идеологии», – 
«Беларусь Сегодня». 28 lipca 2006.

Weteran i pionier.
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Białorusi i mesjanizmu. Wyjątkowość 
mesjanizmu Białorusi polega na zacho-
waniu i uratowaniu cywilizacji wschod-
niosłowiańskiej. Zgodnie z tą koncep-
cją, przez długie lata państwo biało-
ruskie było zachodnią forpocztą całej 
cywilizacji rusko-słowiańskiej i bro-
niło ją przed wrogą agresją i zniszcze-
niem ze strony Zachodu. Również dziś 
Białoruś pozostaje jedynym krajem, któ-
ry nie podporządkował się Zachodowi, 
zachował swój wyjątkowy system po-
lityczny i pozostał wiernym sojuszni-
kiem Rosji. Jedynie Białoruś nie zdra-
dziła idei jedności narodów słowiań-
skich i dąży do odrodzenia potężnego 
słowiańskiego państwa.

Sama idea zjednoczenia i wspólno-
ty braterskich narodów przez długie lata 
była niemal podstawowym motywem 
polityki, a co za tym idzie – także ideo-
logii państwa. Ale można zaobserwować 
powolne odchodzenie od idei panslawi-
zmu na rzecz idei państwowego nacjo-
nalizmu. Główną przyczyną tego zjawi-
ska jest oczywiście pogorszenie stosun-
ków z Rosją. Sam Łukašenka, a w ślad 
za nim – również ideologia państwowa, 
tłumaczy ten stan rzeczy tym, iż Rosja 
zdradziła ideały swego cywilizacyjne-
go przeznaczenia. „Różnorakie procesy 
pozwalają mówić o tym, że Rosja prze-
staje, niestety, być duchową i kultural-
ną ostoją cywilizacji wschodnio-euro-
azjatyckiej” (Łukašenka 2003).6 „Rosja 
nie jest dziś już tym krajem, z którym 
niegdyś wspólnie żyliśmy. Dziś Rosja 
jest krajem wielu sprzeczności. Ma swo-
je egoistyczne, finansowe interesy i jest 
zainteresowana Białorusią ze względów 
pragmatycznych” (Rubinau 2006).7

W ten oto sposób cywilizacyjna 
wspólnota z Rosją rozpada się (wyda-
rzenia ostatnich dni grudnia 2006 wy-
raźnie to pokazały). Ale kiedy Rosja 

6 Лукашенко А.Г. О состоянии идеологичес-
кой работы и мерах по ее совершенствова-
нию // Материалы, постоянно действующего 
семинара руководящих работников респуб-
ликанских и местных государственных ор-
ганов.  Мн., 2003. – 19.
7 Рубинов А. «Тупики крестового похода 
за демократию» // «Беларусь сегодня» 27 
października 2006 г.

traci swoje pozycje cywilizacyjne, to 
Białoruś, zgodnie z ideologią, zdobywa 
je. To właśnie Białoruś – jak stwierdza 
się w ideologii – zachowała to wszyst-
ko, co pozostało po słowiańskiej jednoś-
ci oraz po Związku Sowieckim i staje się 
duchowym centrum cywilizacji wschod-
nioeuropejskiej. Trzeba dodać, że w no-
wej państwowej ideologii Białorusi bar-

dzo wyraźnie widać motyw państwowo-
ści sowieckiej, co przekreśla możliwość 
zrozumienia idei „państwa narodowe-
go” i „historii narodowej”. Dlatego ce-
chą tej ideologii jest uniwersalność i in-
ternacjonalizm, cechy narodowe niemal 
zupełnie są usuwane z koncepcji ideolo-
gicznej, a sam nacjonalizm utożsamia-
ny jest z faszyzmem. Białoruś jako pań-

„Za Białoruś!” to główne hasło kampanii wyborczej Łukašenki.

Andrej Lankievič

Pavał Usau
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stwo – zgodnie z tym, co twierdzi ideo-
logia państwowa – pojawia się i rozwija 
na arenie historycznej wyłącznie dzię-
ki ZSRR. Poza granicami sowieckiego 
kraju historia Białorusi rzekomo nie ist-
nieje. Oto co piszą oficjalni ideolodzy: 
„Z naszego punktu widzenia, problemy 
związane z cywilizacyjną identyfikacją 
społeczeństwa białoruskiego zostały już 
rozwiązane. Stało się to w trakcie pro-
cesu rozwoju państwowego narodu bia-
łoruskiego w składzie ZSRR. Państwo 
to powstało na bazie cywilizacji ru-
sko-słowiańskiej i Białorusini w swojej 
masie nigdy nie czuli się w nim obco... 
Państwo dążyło do stworzenia wspól-
nego narodu sowieckiego”.8 

Hiperbolizację i przenikanie „so-
wieckości” można zaobserwować nie-
mal we wszystkich sferach życia kraju, 
poczynając od symboliki i kończąc na 
kinematografii, odbudowie starych so-
wieckich wojskowych obiektów „linii 
Stalina” i obchodach rocznicy rewolu-
cji październikowej 7 listopada. 

Świadomość polityczna, procesy 
społeczne i gospodarcze, stosunki po-
lityczne panujące między społeczeń-
stwem a władzą dają podstawę, aby 
mówić o powstaniu pseudo-sowieckie-
go systemu w granicach odrębnego 
państwa.

O tym, że idea dzisiejszej państwo-
wości białoruskiej jest upolityczniona, 
świadczy proces powstania takiego pro-
pagandowego terminu jak obraz „wro-
ga”. Dla białoruskiej ideologii i propa-
gandy stworzenie i rozpowszechnienie 
idei „wroga” było zadaniem bardzo pro-
stym. Sowiecka ideologia przez długie 
lata prowadziła bowiem walkę z „wro-
gami sowieckiego państwa”. Państwowi 
ideolodzy nawet nie ukrywają tego, że 
ideologem „wroga” jest bardzo przy-
datny i potrzebny w ideologii biało-
ruskiego państwa: „Technika tworze-
nia obrazu wroga odgrywa pozytyw-
ną rolę, jeżeli wykorzystywana jest w 
celu zjednoczenia szerokich mas wo-
kół świętej dla każdego narodu idei 

8 Мельник В.А. Цивилизационные основания 
идеологии Белорусского государства. – Мн.: 
ООО «БИП-С Плюс», 2005. – 24.

obrony swojej Ojczyzny przed agresją 
zewnętrzną.”9

Technika tworzenia obrazu wrogów 
i walka z nimi rozszerzyła się na glo-
balną skalę i stała się jednym z podsta-
wowych elementów wewnętrznej i ze-
wnętrznej polityki. Termin „wróg” jest 
bardzo przydatny przy manipulacji opi-
nią społeczną i zachowaniami ludzi. Pod 
tym terminem można rozumieć wszyst-
ko to, co jest sprzeczne z oficjalnymi 
poglądami czy z ideologią państwo-
wą. Można nim także usprawiedliwić 
radykalne działania władz wobec opo-
nentów. Wewnętrzni wrogowie to prze-
de wszystkim opozycja, która walczy z 
panującym reżimem.

Można powiedzieć, że jednym z pod-
stawowych zadań ideologii jest margi-
nalizacja opozycji i myśli alternatyw-
nej. Wszelkie idee: nacjonalizm, libe-
ralizm, konserwatyzm, a nawet idea 
socjaldemokracji – przedstawiane są w 
negatywnym świetle, jako zgubne dla 
białoruskiego narodu i państwa. Oto 
na przykład, jak Łukašenka rozumie 
liberalizm, co w rzeczywistości staje 
się ogólnie ideologicznym pojmowa-
niem: „Liberalizm krótko można okre-
ślić jako ideologię nierówności społecz-
nej ludzi, wzbogacania się kosztem in-
nych i indywidualizmu”.10

W świetle ideologii państwowej i 
propagandy cała działalność opozycji 
ukierunkowana jest na realizację obcych 
i wrogich dla białoruskiego narodu idei 
i wartości. „Sprzedaż kraju i zniszcze-
nie narodu – oto główny cel opozycji” 
– stwierdzają ideolodzy. A nawet wię-
cej, działalność opozycji jest bowiem 
ściśle związana z polityką niektórych 
krajów, przede wszystkim państw za-
chodnich, które są zewnętrznymi wro-
gami Białorusi. Zachód w znaczeniu 
przestrzeni cywilizacyjnej najczęściej 

9 Гончаренко Р.М. Политическая и пра-
вовая идеология государства. – Мн.: УП 
«Технопринт», 2005. – 126.
10 Лукашенко А.Г. О состоянии идеологичес-
кой работы и мерах по ее совершенствованию 
// Материалы, постоянно действующего се-
минара руководящих работников республи-
канских и местных государственных орга-
нов.  Мн., 2003 – 28.

przedstawiany jest przez ideologię jako 
duchowo obca i wroga wobec Białorusi i 
całej wschodniej słowiańskości kultura, 
której celem jest zniszczenie Słowian. 
Często Zachód utożsamiany jest z faszy-
stowskimi Niemcami i z cierpieniami, 
których Białoruś zaznała ze strony nazi-
zmu. Na przykład NATO przedstawiane 
jest jako związek radykalnie wrogi wo-
bec Białorusi, który realizuje imperiali-
styczne ambicje Stanów Zjednoczonych 
i dąży do panowania nad całym świa-
tem, czego pragnął również Hitler. W 
celu stworzenia bardziej emocjonalne-
go stosunku do Stanów Zjednoczonych 
i innych krajów zachodnich, a także w 
celu wewnętrznej dyskredytacji idei de-
mokracji i wartości liberalnych, wpro-
wadza się koncepcję „liberalnego terro-
ru”, któremu przeciwstawia się Białoruś 
i kilka innych państw, jak chociażby 
Kuba, Wenezuela czy Chiny.

W ciągu ostatnich lat do obozu wro-
gów powoli zaczyna przechodzić tak-
że Rosja, która coraz częściej zaczyna 
wywierać na Białoruś presję polityczną 
i gospodarczą. 

Nic dziwnego, że dzięki takiemu 
właśnie rozumowaniu Republika Białoruś 
staje się krajem politycznie izolowanym i 
otoczonym przez „wrogów”.

Wstrzymywanie reform demokra-
tycznych, ograniczenie wolności – są 
to gwarancje politycznej nietykalno-
ści Alaksandra Łukašenki. Ale białoru-
scy ideolodzy usprawiedliwiają to przy-
czynami obiektywnymi, których korze-
nie tkwią w społeczeństwie, ukazywa-
nym jako niedojrzałe i nieprzygotowa-
ne do życia w systemie demokratycz-
nym. Polityczna marginalizacja społe-
czeństwa pozwala państwu na lepsze i 
bardziej dokładne kontrolowanie wszel-
kich zmian oraz skierowanie procesu 
kształtowania idei i zachowań ludzkich 
w pożądanym kierunku. Właśnie po to 
istnieje cały system propagandy i ideo-
logii. W zasadzie całe społeczeństwo 
przenika struktura ideologiczna, która 
powstała niemal od razu po ogłoszeniu 
potrzeby powstania ideologii państwo-
wej. Struktura ta ma kilka warstw i nosi 
nazwę „pionu ideologicznego ”:

Związek Radziecki w granicach odrębnego państwa



48

Główny zarząd ideologiczny przy prezydencie RB

(przewodniczący Aleh Pralaskouski)

Obwodowe oddziały d/s pracy ideologicznej

Miejski oddział ideologiczny                          Rejonowy oddział ideologiczny

oddziały ideologiczne na wyższych uczelniach, w szkołach, 

przedsiębiorstwach i innych instytucjach państwowych

Tymi oddziałami kierują tzw. pra-
cownicy ideologiczni (którzy możliwe, 
że w niedalekiej przyszłości zostaną na-
zwani komisarzami). Pracownikom tym 
organizowane są specjalne szkolenia i za-
jęcie z ideologii zarówno w ich miejscach 
pracy jak i w Mińsku. Głównym centrum 
przygotowującym kadry jest Akademia 
Zarządzania przy prezydencie RB, którą 
kieruje S. N. Kniaziou, autor wielu pod-
ręczników ideologii. Podstawowe zada-
nia pracowników ideologicznych to re-
gularna i systematyczna praca z zespoła-
mi, zbieranie, analiza oraz przekazywa-
nie do odpowiednich struktur informa-
cji na temat poglądów politycznych i na-
strojów pracowników, organizacja szko-
leń ideologicznych dla pracowników itp. 
Do obowiązków ideologów należy tak-
że agitacja polityczna podczas wyborów 
i zapewnienie odpowiedniej frekwencji 
podczas głosowania.

Bardzo intensywnie prowadzona jest 
ideologiczna praca w środowisku akade-
mickim i studenckim, w szkołach śred-
nich, liceach, technikach oraz na uczel-
niach wyższych. Edukacja, szczególnie 
humanistyczna, powoli zaczyna prze-
radzać się w mechanizm kształtowania 
zideologizowanej świadomości młodych 
ludzi, niszczenia krytycznego i samo-
dzielnego postrzegania otaczającej rze-
czywistości. Już na początku roku szkol-
nego 2003/2004 „ideologia państwowa” 
została wprowadzona do programów na-
uczania jako przedmiot obowiązkowy. 
W akademicko-szkolnym programie na-
uczania ideologii opracowanym przez 
Białoruski Uniwersytet Państwowy 

czytamy: „Celem kursu [ideologii] jest 
kształtowanie w studentach życiowo 
ważnych dla społeczeństwa białoruskie-
go idei, wartości, wyobrażeń, przekonań 
i dążeń, które powinny być wspierane 
przez państwo, wszystkie jego instytu-
cje”.11 Katedry politologi, socjologii, fi-
lozofii i historii zobowiązane są nie tyl-
ko do prowadzenia obowiązkowych za-
jęć z ideologii, ale także do wydawa-
nia podręczników i poradników doty-
czących tego właśnie przedmiotu. Dziś 
ideologia stała się w kraju najważniej-
szą dyscypliną humanistyczną. Studenci 
powinni zdobywać zaliczenia z zdawać 
egzaminy z ideologii państwa białoru-
skiego. Na domiar złego, do planów na-
uczania „ideologii” został wprowadzo-
ny kurs „Wielkiej Wojny Ojczyźnianej”, 
którego celem jest pokazanie roli narodu 
sowieckiego i Białorusi w zwycięstwie 
nad faszyzmem oraz kształtowanie pa-
triotycznych poglądów na współczesną 
historię Białorusi.

Regularnie zaczęły się odbywać tak-
że dodatkowe zajęcia ideologiczne w 
szkołach – tzw. „informacja politycz-
na”, którą odrodzono według sowieckich 
wzorów. Sens „informacji politycznej” 
polega na „propagowaniu osiągnięć 
w gospodarce i sferze socjalnej oraz 
na wyjaśnianiu najbardziej aktualnych 
problemów socjalno-gospodarczych i sy-
tuacji społeczno-politycznej”.12 

11 Основы идеологии белорусского государс-
тва // Учебное пособие. – Минск, 2003.
12 Вытрымка з плану мерапрыемстваў ідэа-
лагічнага забяспячэння выбараў прэзідэнта 
рэспублікі Беларусь. – Магілеўскі дзяржаўны 
хіміка-тэхналагічны тэхнікум, 2006.

Wraz z funkcjami „akademickimi”, 
oddziały ideologiczne wykonują też 
zadania administracyjno-represyjne. 
Niemal we wszystkich szkołach wyż-
szych wprowadzono plany „imprez pro-
filaktycznych, których celem jest niedo-
puszczenie do wciągnięcia studentów w 
działalność niezarejestrowanych organi-
zacji młodzieżowych”. Zgodnie z tą de-
cyzją pracownicy oddziałów ideologicz-
nych oraz wychowawcy powinni badać 
stan społeczno-politycznych poglądów 
i orientacji, ujawniać grupy studentów, 
którzy gotowi byliby dołączyć się do 
działalności niezarejestrowanych mło-
dzieżowych organizacji politycznych, a 
także podejmować kroki w celu niedo-
puszczenia do retoryki antypaństwowej 
i krytyki państwa podczas zajęć. Bardzo 
często tzw. rozmowami profilaktyczny-
mi zajmują się przedstawiciele czy tzw. 
„kuratorzy” z KGB.

Poza pionem ideologicznym, po-
pularyzacją ideologii państwowej zaj-
mują się tzw. „organizacje społecz-
ne” i niektóre partie polityczne, jak 
np. Komunistyczna Partia Białorusi, 
Partia Liberalno-Demokratyczna, Partia 
Agrarna i inne. Najbardziej aktywną 
i bodaj najbardziej masową organiza-
cją, która w rzeczywistości jest stowa-
rzyszeniem państwowym i niemal bez-
pośrednio wchodzi w struktury ideolo-
giczne, jest „Biełaruski Respublikanski 
Sajuz Moładzi” (BRSM; Białoruski 
Republikański Związek Młodzieży). 
Jest to jedyna zarejestrowana i oficjal-
nie reprezentowana polityczna organi-
zacja młodzieżowa, która swoją działal-
ność prowadzi we wszystkich instytu-
cjach państwowych, a także w wojsku i 
organach ochrony porządku publiczne-
go. Liczebność tej organizacji osiągnęła 
poziom niemal 500 tysięcy członków. Jej 
działalność i zadania są bardzo podob-
ne do tych, które realizowała istniejąca 
w okresie sowieckim inna organizacja 
młodzieżowa – Komsomoł. Członkostwo 
w BRSM stało się praktycznie obowiąz-
kiem urzędników oraz pracowników 
szkół wyższych i jest obecnie czynni-
kiem niezbędnym w rozwoju kariery. 
W rzeczywistości BRSM jest strukturą 
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monopolistyczną, dzięki której państwo 
realizuje politykę młodzieżową w kra-
ju, oraz instrumentem w walce ze spo-
łeczeństwem i dysydentami.

Młodzieżowymi przybudówkami 
BRSM, przede wszystkim w szkołach, są 
„Organizacja Pionierska” i „Naščadki” 
(„Potomkowie”), których działalność 
skierowana jest do uczniów klas młod-
szych i średnich do 16 lat. Aby zakoń-
czyć tworzenie podporządkowanego 
władzy modelu kontroli społeczeństwa 
i uprościć mechanizmy zarządzania pro-
cesami politycznymi, pozostało jeszcze 
stworzenie ostatniego elementu systemu 
– partii władzy.

W ten sposób struktura społeczna i 
ideologiczna ukierunkowana na kontro-
lę i zdławienie społeczeństwa obywatel-
skiego, osiągnęła pełnię swojej formy i 
treści, i w zupełności zapewnia kształ-
towanie potrzebnych idei, obejmując 
wszystkie etapy związane z wychowa-
niem i edukacją jednostki.

Na poziomie masowym, głównymi 
mechanizmami popularyzacji i rozpo-
wszechniania ideologii są media pań-
stwowe. Brak niezależnych czy alter-
natywnych mediów pozbawia miesz-
kańców kraju możliwości przeciwsta-
wienia się informacyjnemu uciskowi 
ze strony państwa. ANT, ŁAD, NTV 

„Biełaruś”, STV – to główne kanały 
wpływu na telewidza masowego. Takie 
programy propagandowe jak „Vakoł 
płaniety”, „Panarama”, „Pravy čałavie-
ka” i inne, regularnie i systematycznie 
stwarzają wirtualny obraz otaczające-
go świata i określają aktualnych wro-
gów kraju. Oczywiście, największy na-
cisk kładzie się na stworzenie idealnej 
postaci i gloryfikację Łukašenki przy 

jednoczesnej marginalizacji oponen-
tów. Ideologiczna rola telewizji zwięk-
sza się podczas ważnych wydarzeń po-
litycznych. Wówczas do świadomości 
społeczeństwa wprowadzana jest tylko 
i wyłącznie jedna myśl – „bezkrytycz-
nego poparcia dla Łukašenki”. W celu 
umocnienia takich właśnie poglądów i 
ocen politycznych tworzone są specjal-
ne programy: „15”, „Naviejšaja history-
ja Biełarusi”, „Asobnaje mierkavańnie”, 
w których w odpowiednim świetle po-
kazywana jest historia oraz współczes-
ność Białorusi i innych krajów byłego 
ZSRR, „które ze względu na demokra-
tyzację przeżywają społeczną katastro-
fę, a jedynie Białoruś – dzięki mądre-
mu przywódcy – zdołała wyjść z pie-
kła”. Opozycja, kraje Zachodu, Rosja – 
to wrogie siły, które dzięki telewizji na-
bywają emocjonalnych cech i charakte-
ru, a prostota komentarzy pozwala lek-
ko i szybko kształtować odpowiednie 
zachowania.

Poza telewizją, państwo podpo-
rządkowało sobie także wszystkie me-
dia drukowane. „Biełaruś Siegodnia”, 
„Respublika”, „Zviazda” stały się mo-
nopolistami w dziedzinie informa-
cji i kształtowania opinii publicznej. 
Nakład jednej tylko gazety „Biełaruś 
Siegodnia” (wcześniej gazeta ta nazy-

„Za Białoruś!” – znowu i znowu...

Dla Łukašenki Dożynki są okazją do flirtu z wyborcami ze wsi.

photo.bymedia.net
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wała się „Sovietskaja Bielorussija”) w 
2006 roku wynosił ponad pół miliona 
egzemplarzy. Obowiązkowa prenume-
rata tych gazet została narzucona pra-
cownikom urzędów państwowych i nie-
których instytucji społecznych.

Kontrola informacyjna, ideologicz-
na, polityczna i socjalna niszczy wszel-
kie przejawy aktywności społecznej na 
Białorusi. W warunkach izolacji infor-
macyjnej i aktywnej oficjalnej propa-
gandy, zbudowanie nowej świadomo-
ści autorytarnej staje się rzeczą cał-
kiem realną. Umacniając irracjonalizm 
i strach w poszczególnych grupach spo-
łecznych, władze z powodzeniem rea-
lizują politykę ideologiczną na wszyst-
kich poziomach.

Podsumowując, można powie-
dzieć, że proces kształtowania sy-
stemu politycznego na Białorusi do-
biegł końca i system ten niemal w ca-
łości przybrał cechy modelu neotota-
litarnego, który opiera się na ideolo-
gii państwowej, kontrolowaniu przez 
państwo głównych sfer życia społecz-
nego i gospodarki oraz na aparacie 
administracyjno-represyjnym. 

Białoruska ideologia państwowa nie 
będzie kulturową alternatywą dla ideo-
logii już istniejących. Potrzebna jest 
ona białoruskiemu reżimowi wyłącznie 
do prowadzenia polityki wewnętrznej i 
zniknie razem z nim, ale w świadomo-
ści społeczeństwa białoruskiego pozo-
stawi po sobie głęboki ślad.
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